atque illud item, « Si solveritis⁷², » de iis, qui po-
 nitentia ducuntur. Crimine autem solvitur, non qui
 sacerdotem delinit, sed qui eum, cui injuria illata
 est, placat. Nam si sacerdotibus hujusmodi pote-
 statem concessam esse arbitraris, iis, qui peccant,
 delicta sua propellere atque abstergere minime stu-
 dentibus, tum tyrannicum hoc oraculum esse vide-
 bitur, atque sacerdotum duntaxat commodum spe-
 ctans : eorum autem, quibus injuria facta est,
 nullam rationem habens : crudelissimi item et in-
 humanissimi, qui sacerdotii munere funguntur,
 quod non omnes criminibus solvant. At non ita
 est, non est inquam ita : ne teipsum circumscribas,
 vel, ut rectius loquar, ne simul et teipsum, et eos,
 qui te audiunt, in voragine impellas, nec Scriba-
 rum et Phariseorum (qui solatia quaedam pejeran-
 tibus ob turpem quaestum excogitarunt, et filios
 adversus parentes arrearunt, et divina mandata
 sinistra interpretatione detorserunt, ac everterunt)
 vitia renoves : verum ea, quæ divinis oraculis sanc-
 cita sunt, pie ac sincere sequere, quibus consen-
 taneæ sacrosanctus etiam Apostolus dicebat : « Non
 enim possumus aliquid adversus veritatem, sed pro
 veritate⁷³. » An vero si is, qui perjurio sese ob-
 strinxit, dives et copiosus sit, ac sacerdoti munus
 aliquod obtulerit, liberatur : si autem inops et te-
 nuis, nec quidpiam offerat, supplicio afficitur? At
 hæc, non dico facere, sed ne cogitare quidem fas
 est. Dicet enim iudex : « Existimasti quod ero tui
 similis⁷⁴? » Qui autem id fieri queat? Nam qui
 subditos munera super innocentes accipere probi-
 buit, sacerdotibus, ut turpibus his lucris sese com-
 macularent, haud profecto imperaret. Verum his
 verbis idcirco usus est, ut post ereptarum rerum
 restitutionem cum his, qui deliquerant, simul oran-
 tes ac jejunantes, veniam ipsis ac solutionem divi-
 nitus compararent. Illud ne in animum quidem et
 cogitationem immittentes. « Age, hæreditate possi-
 deamus sanctuarium Dei⁷⁵. » Ministri enim sunt,
 non participes : deprecatores, **363** non iudices ;
 mediatores, non reges. Nam qui pro suis quoque
 peccatis, ut ab Apostolo dictum est⁷⁶, sacrificia
 offerunt, haud sane velut pro suo jure, iis quos sce-
 lerum minime pœniteat, etiamsi locupletibus et
 opulentis, peccata condonare queant. Nam quod
 sacerdotibus cauponum instar quaestui res habere
 minime permiserit, nec privata commoda spectare
 præceperit, verum ad subditorum utilitatem omnia

⁷² Mat. th. xvi, 19.

⁷³ II Cor. xiii, 8.

⁷⁴ Isa. xlvii, 5.

⁷⁵ Psal. lxxxii, 13.

⁷⁶ Hebr. v, 1 seqq.

VARIÆ LECTIONES ET NOTÆ.

(49) Idem non male ὄρῶν pro ὄρᾶν. POSSIN.

(50) Pro his, μᾶλλον δὲ μὴ σαυτὸν καὶ τοὺς ἀκούοντάς σου, emendatius sic scribit cod. Vat. 650, μᾶλλον δὲ σαυτὸν καὶ τοὺς ἀκούοντας σὺν σοι εἰς, etc. lb.

(51) Ἀκολούθως recte in ἀκολουθῶν idem cod. vertit. lb.

(52) Rectissime cod. Vat. ἂν με plane vitiose

positum restituit in ἄνομε. lb.

(53) Cod. Vat. ἐκστερηθέντων ponit pro ἀποστερ., etc. ; vers. post 2 pro πορίσονται, πορίσονται, et vers. seq. ἀγιαστήριον pro θυσιαστήριον. lb.

(54) Cod. Vat., γράμματα. lb.

(55) Pro ἀνάκτορον idem cod. Vat. optime rescribit ἀνάκτορας. lb.

præscripterit is, qui sanctitatis omnis et puritatis templum eos esse vult, tum per sacrarum rerum interpretem Moſen, tum per seipſum indicavit. Per Moſen, inquam, ad hunc modum loquens : Si quis depositum adulterarit, primum res ereptas reddat : deinde in templum veniat, non sacerdotem, sed Deum placaturus ⁵⁵. Per seipſum autem, cum ait, « Accipite Spiritum sanctum : quorum remisieritis peccata remittuntur eis, et quorum retinueritis, retenta sunt ⁵⁶. » Cum igitur ob divinum Spiritum hujusmodi gratiam acceperint, non est id quidem dubium, quin ii, qui per peccata sua hunc abigunt, hanc potestatem non habeant : verum ii demum, quibus per Spiritum sanctum exploratum est, quoniam venia, quoniam condemnatione digni sunt. Quoniam enim hoc humanam mentem excedebat, idcirco Paracletus, qui divinæ essentiae atque gloriæ socius est, earum rerum, quas mens humana consequi non poterat, doctore se iis præbuit, qui sui

CCLXI. — EIDEM.

Quemadmodum viperæ parentis morte, sic etiam peccata parentum suorum interitui obstetricantur.

CCLXII. — HERACLIO EPISCOPO.

Amicus quidam meus ad te se contulit, ut obſidem se pro patre præbeat, eumque carcere liberet. Quamobrem ei ſave, ut qui non pecuniarum, sed pietatis atque gloriæ causa ad hoc certamen se accinxerit.

CCLXIII. — AUSONIO CORRECTORI.

Commode, vir summa doctrina et eloquentia prædite, imperium administraris, si æquitatis quidem firmus custos fueris, ac præque et ab iniquo odio, et a gratia et favore teipſum removeas : et in moribus quidem justitiam, in oculis autem pudorem, in labiis vero persuasionem emicantem habeas ; ac denique immaculatum, quo ad ejus fieri queat, gladium conservaris, minis videlicet flagitia coercens et reprimens.

CCLXIV. — EIDEM.

In illud : « Recumbens dormiisti ut leo ⁵⁷. »

Ego, et si mirum esse videatur id quod dicturus sum, tamen μεγαλοφροσύνην (hoc est animi magnitudinem) τὴν μετὰ λόγου φρόνησιν (id est animi affectum cum ratione conjunctum) esse statuo. Neque enim si quis ab assentatione abhorreat, hunc inter arrogantes numerare oportet : nec rursus si quis adulator et sordidus atque ignavus sit, **364** modestum hunc existimare convenit : verum eum demum, qui cum ea quæ consentanea sunt, facit, tamen adversus alios minime inflatur, nec se omnibus anteponit, verum eo gradu atque ordine, qui ingenuos viros decet, seipſum continet. Magnanimum enim esse oportet, non superbum et arro-